1

山东体育学院文件

鲁体院教字〔2022〕17 号

关于组织编制专业课程思政指南和思政课

体育思政案例库的通知

各本科二级学院：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和

全国教育大会精神，贯彻落实《关于深化新时代学校思想政

治理论课改革创新的若干意见》（中办发〔2019〕47 号）《教

育部关于印发<高等学校课程思政建设指导纲要>的通知》

（教高〔2020〕3 号）要求，深入推进学校思想政治教育工

作，根据《山东体育学院推进课程思政建设工作实施方案》

（鲁体院党字〔2020〕23 号）相关文件精神，学校决定启动

2022 年专业课程思政指南和思政课体育思政案例库编制工

作，现将有关申报事宜通知如下。

一、指导思想

 2

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持立

德树人，发挥教师队伍“主力军”、课程建设“主阵地”、

课堂教学“主渠道”作用，使思想政治教育贯穿人才培养全

过程。立足学校办学优势和特色，积极发挥以“体”育人的

重要作用，以撰写和编制规范化的课程思政教学指南和思政

课体育思政案例库为契机，把政治认同、爱国情怀、文化素

养、法治意识、道德修养等思想政治教育导向和体育精神、

健康生活等价值引领，与各类课程固有的知识、能力传授有

机融合，充分挖掘各类课程思政教育资源，实现显性与隐性

教育的有机结合，形成思政课程与各类课程同向同行的协同

育人格局，共同打造我校思政课程和课程思政建设新高地，

促进学生的自由全面发展，实现立德树人根本任务。

二、编制范围及数量

学校以成果为导向根据学科专业和课程特点分层次、分

梯度推进专业课程思政指南和思政课体育思政程案例库及

其教学指南编制建设工作。2022 年启动首批编制建设工作，

具体范围及数量为：

1.思政课体育思政案例库：编制数量不低于思政课开课

门数的 20%。

2.专业课程思政指南：一流专业建设点专业。

3.课程思政教学指南：一流专业建设点专业每个专业选

择 3 门核心专业课；已立项国家级、省级一流课程建设点及

 3

省级课程思政示范课程的相关课程。（同时满足两类范围的

课程可只编制一份指南。）

4.其他各专业及课程自主申报编制。鼓励公共基础课、

体育史、体育文化等课程积极申报开展编制工作。

三、编制要求

（一）思政课体育思政案例库。严格坚持“八个统一”，

推动思政课建设内涵式发展的基础上，注重发挥“体育思政”

作用，积极将体育报国红色基因、中华体育精神、齐鲁体育

文化、中华传统武德精神等体育思政内容与思政课程固有教

学内容有机融合，明确体育思政和思政教学内容的结合点、

明确适合该案例的教学方法、明确该案例的教学目标、明确

课程的评价办法、明确课程教学质量持续提升的改进机制，

通过讲好“体育故事”，使思政课程讲得更有亲和力和感染

力、更有针对性和实效性，实现知、情、意、行的统一。

（二）专业（类）思政指南。专业（类）思政指南包括

专业课程思政指南和其所辖专业课程的课程思政教学指南。

编制应严格按照《教育部关于印发<高等学校课程思政建设

指导纲要>的通知》（教高〔2020〕3 号）的要求，根据专业

所属类别科学设定专业人才培养思政目标和内容；根据课程

特点及所支撑的专业课程思政目标，科学设置课程思政教学

目标，系统梳理课程适合开展思政教育的知识点及思政元素、

制定适合各思政元素的教学方法、教学目标、评价办法及课

 4

程思政教学质量持续提升的改进机制。深入梳理专业课教学

内容，深入挖掘课程思政元素，实现课程思政育人元素自然、

有机融入课程教学，达到润物细无声的育人效果。

（三）体育专业（类）思政指南和课程思政教学指南编

制按照“体育学（类）专业课程思政建设实施要求”（附件

1），根据专业及课程具体要求对二级指标点内涵和实施建

议进行调整，具体样式参见附件 2、附件 3。

其他专业（类）教学指南一级维度按照“5+X”设置，

即必须涵盖“体育学（类）专业课程思政建设实施要求”中

“政治认同、家国情怀、文化素养、法治意识、道德修养”

5 个一级指标维度及其二级指标点，“X”为可根据专业（类）

特点设置的其他一级指标维度及其二级指标点，以及指标点

相应内涵。

四、组织保障

1.各二级学院要围绕专业思政教学指南和思政课体育

思政案例库编制工作，全面做好课程思政培训学习、集体教

研、交流研讨、观摩示范等活动，扎实推动本单位课程思政

建设工作。

2.教务处将统筹教育教学改革研究项目和教材出版基

金为专业思政教学指南和思政课体育思政案例库的编制和

成果推广提供支持。

3.各二级学院和学校对专业思政教学指南和思政课体

 5

育思政案例库的建设和成果使用及其育人成效将长期进行

跟踪和常态化评估。

五、时间及材料要求

1.各二级学院填写“专业思政教学指南和体育思政案例

库编制汇总表”（附件 4），于 6 月 21 日前将电子版和盖章

版 PDF 发送至 stjwc@126.com。

2.各二级学院将编写完成的专业思政教学指南和体育

思政案例库材料，于 8 月 31 日前将电子版和盖章版 PDF 发

送至 stjwc@126.com。

3.联系人及联系方式：

联系人：郑亮亮  电话：0531-89655221

附件：1.体育学类专业课程思政建设实施要求

2.专业课程思政指南参考模板

3.课程思政教学指南参考模板

4.专业思政教学指南和体育思政案例库编制汇总表

教务处

2022 年 6 月 13 日